
2453 - 15/l2 65: 1. bøh. af f. t. I. om udlån til arbejderboliger på landet. 2454 홢 ' 

[Bladt.] 
hele erhvervsudviklingen og den ændrede 
samfundsstruktur. Den industrialisering, 
som efterhånden også har gjort sig stærkt 
gældende i mange landkommuner, har skabt 
høj og varig beskæftigelse for mange, som 
tidligere var beskæftiget ved landbrugs- 
a.rbejde og andet på landet forefaldende 
arbejde. 

Selv om der stadig er mange ansøgere til 
arbejderboliger, vil det nok være sådan, at 
mange ansøgere, selv om de er kvalificerede 
på det tidspunkt, hvor de får boligen, efter 
forholdsvis kort tid opnår arbejde på en 
fabrik eller ved en anden virksomhed, hvor 
de kan få varig beskæftigelse, og således 
ikke længere opfylder lovens betingelser. 

Det samme forhold gør sig gældende for 
de huse, der bygges efter kapitel VI, altså 
huse, der bygges for landmandens regning. 
Også her er det i mange tilfælde gået således, 
at boligerne overgår til andet formål end 
det, der var hensigten efter loven. 

Ud fra disse betragtninger kunne jeg 
tænke mig, at der, blev foretaget en under- 
søgelse spændende over et længere åremål 
tilbage i tiden for at få konstateret, i hvor 
stor udstrækning disse boliger benyttes til 
de formål, der er fastsat i loven. En sådan 
undersøgelse kan måske ikke gennemføres 

. nu, men måske dog inden et år, når vi igen 
skal beskæftige os med denne lov. 

Der er visse andre problemer i lovfor- 
slaget, som jeg mener vil være bedst egnet 
til at drøfte' i udvalget, og jeg kan på mit, 
partis vegne anbefale lovforslaget til en 
velvillig behandling. 

Niels Eriksen: Det er rigtigt, som det 
ærede medlem hr. Bladt sagde, at der igen- 
nem årene er bygget mange sunde og gode 
boliger i henhold til denne lov. Det, der for 
mig at se er det tiltalende ved loven, er selv- 
følgelig først dens sociale sigte, men også 
dette, at man angiver et bestemt beløb, som 
kan lånes, og så viser det sig, at der udmær- 
ket kan bygges. Det er fordelen ved denne 
lov i forhold til anden boligstøttelovgivning, 
at man her får bygget betydelig billigere, og 
jeg er ikke sikker på, at man i virkeligheden 
ikke også får bygget lige så godt. 

Inden for mit parti er vi tilfredse med, at 
udlånsbeløbet er uændret, og vi er tilfredse 
med, at man har hævet halvårsrenten med 

y2 pet. Vi fik, som det rigtigt blev sagt før, 
en hævning af renten i fjor, og det var for 
os noget meget afgørende, fordi vi ikke ville 
have, der skulle være en så stor forskels- 
behandling af dem, der kan komme i be- 
tragtning efter denne lov, og andre, der ikke 
kan. Derfor er vi godt tilfredse med det. 

Vi har tidligere diskuteret i udvalget, 
og det har været et vigtigt synspunkt for 
os, om der skulle være mulighed for at få 
privat finansiering ind før statslånet. Vi må 
erkende, at med det kursniveau, der er i dag, 
og som der også var i fjor, da vi undersøgte 
det, bliver det nok vanskeligt at diskutere ' 
i øjeblikket. Det ville ellers være tiltalende, 
for det ville give mulighed for, at flere kunne 
få gavn af denne lov. 

Men der er en ting, som jeg ikke er til- 
freds med. Det er en ting, som vi i fjor dis- 
kuterede stærkt, og som den højtærede 
landbrugsminister egentlig gav tilsagn om 
skulle blive ændret i lovforslaget i år, idet 
han lovede, at der skulle blive overført et 
større beløb til kapital VI, til den afdeling, 
hvorefter der bygges for ejers regning. Det 
er jo sådan, at %  af dem, der har ansøgt 
efter kapitel IV, altså arbejdere, er blevet 
imødekommet, men kun af dem, der 
har ansøgt efter kapitel VI, er blevet imøde- 
kommet. Og udviklingen går jo i retning 
af, at det kniber med at fastholde arbejds- 
kraften på ejendommene, og man går dér i 
stærkere grad over til gift arbejdskraft. 
Derfor er det væsentligt, at der bliver 
mulighed for i stærkere grad at bygge for 
landmandens regning, og det er derfor helt 
afgørende for os, at der sker en overflytning 
fra de 23 mill. kr. til de 2 mill. kr. I fjor 
talte vi om 1 mill. kr. Jeg er ikke sikker på, at 
det er nok, men en sådan overflytning bør 
ske, og jeg er meget forbavset over, at land- 
brugsministeren efter de forhandlinger, vi 
havde i fjor, har villet foreslå et uændret 
fordelingsgrundlag. 

Jeg skal med disse bemærkninger tilsige 
venstres velvillige støtte i udvalget. 

Juul Madsen: Ifølge teksten til nærvæ- 
rende lovforslag, forslag til lov om udlån 
til arbejderboliger på landet, må den ukyn- 
dige på dette felt for så vidt få den opfat- 
telse, at loven sikrer arbejdskraft til land- 
bruget. Vi, der har arbejdet med denne ud- 
lånslov i en årrække, kan fortælle noget 


